

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بیانیه 300 تن از وکلا و حقوق دانان عراقی در حمایت از حضور مجاهدین در این کشور  
جمعه 1 خرداد 1383- 21 مه 2004

روز گذشته در يك کنفرانس مطبوعاتی که با حضور بیش از 16 رسانه بین المللی و عربی در سالن اسپار هتل بابل بغداد برگزار شد، دکتر سهیل آل سهیل از حقوق دانان برجسته عراق از طرف انجمن دوستی وکلا و حقوق دانان عراقی با مردم ایران ، فراخوانی که توسط بیش از 300 تن از وکلا و حقوق دانان عراقی به امضاء رسیده بود، در اختیار خبرنگاران بین المللی و عراقی قرار داد. این بیانیه توسط آقای سامرالعبيدي از وکلای سرشناس عراقی قرائت گردید. در این بیانیه با تاکید بر تعريف قانون پناهنده سياسي در عراق و ماده 34 قانون اساسي موقت این کشور مصوب سال 1970 و همچنین ماده 19 قانون اساسي جديد اداره دولت انتقالي ، برسمیت شناخته شدن حق حضور مجاهدین در عراق خواسته شده است . بند 19 قانون اداره دولت انتقالي مجبور کردن پناهندگان به ترك عراق را منع می کند. بیانیه 300 تن از وکلای عراقی همچنین از سازمان ملل متحدو صليب سرخ بین المللی مي خواهد که در آستانه انتقال حاکمیت به مردم عراق ، با اعزام هیاتهایی به این کشور تثبیت وضعیت حقوقی مجاهدین را مورد نظارت قرار داده و مانع هر گونه نقض احتمالی حقوق آنان گردد.

درکنفرانس مطبوعاتی بغداد آقای حسین العبيدي از وکلای معروف استان ديالي طی سخنانی با اشاره به بیانیه همبستگی با مجاهدین که به امضای بیش از 300 هزار نفر از شهروندان عراقی رسیده است ، بر مشروعیت اجتماعی حضور مجاهدین در عراق علاوه بر جنبه قانونی آن تاکید کرد. در این کنفرانس همچنین فیلمی از فعالیت های گسترده جهانی در حمایت از مجاهدین مستقر در عراق که شامل کنفرانس های بزرگ بین المللی در 6 کشور سوئیس ، آلمان، فرانسه، نروژ، آمریکا و استرالیا می شد، برای حاضران نشان داده شد.

در خاتمه کنفرانس خبرنگاران سنوالاتی را پیرامون وضعیت حقوقی مجاهدین در عراق ، بعداز 30 ژوئن 2004 مطرح کردند . دکتر سهیل آل سهیل رئیس این کنفرانس در پاسخ گفت: « مجاهدین بر اساس توافق با دولت مشروع وقت عراق به این کشور آمده بودند ، دولت فعلی عراق موظف به اجرای تمام قوانین قبلی است و مجاهدین بر اساس این قوانین در عراق حضور داشته و دارند. دولت شرعی و قانونی آینده نیز که بعدا روی کار خواهد آمد به حضور مجاهدین احترام خواهد گذاشت ، چرا که حضور آنان بر پایه ی قوانین کنوانسیون ژنو و قوانین عراق می باشد». در این کنفرانس همچنین آقای عبدالمجید عطیایی از وکلای سرشناس استان ديالي گفت: « تائید ما بر حضور قانونی مجاهدین در عراق، نه صرفا از بابت دفاع از مجاهدین، بلکه بخاطر دفاع از عراق و احترام این کشور به معاهدات بین المللی است.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

ایران در هفته ای که گذشت: مناسبات بین المللی ایران همواره پیچیده تر می شود  
جواد طالعی - رادیو آلمان- جمعه 1 خرداد 1383- 21 مه 2004

اوضاع ایران، هر روز پیچیده می شود. اخراج خبرنگار گاردین، همزمان با پرتاب بمب آتش زا به سفارت انگلستان، مناسبات میان تهران و لندن را به زیر سؤال می برد. اما در شرایطی که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر از کشف مراکز تازه تولید سلاح های هسته ای در ایران می دهند، و روزنامه های ایتالیایی این حکومت را متهم به دخالت فعال در امور عراق می کنند، فاصله میان تهران و واشنگتن دائما کوتاه تر می شود.

رویدادهای متضاد هفته، نشان می دهند که مجامع بین المللی نیز، از درك اوضاع جمهوری اسلامی عاجز مانده اند. در حالی که قرائن از وجود مناسبات صمیمانه میان لندن و تهران حکایت دارند، روز چهارشنبه، گروهی ضمن تظاهرات در برابر سفارت انگلستان، يك بمب آتش زا به ساختمان سفارت پرتاب کردند. تظاهر کنندگان علیه اقدامات آمریکا و انگلستان در عراق شعار می دادند. همزمان با این واقعه، شاهد اخراج "دن دلوس" خبرنگار آمریکائی تبار روزنامه انگلیسی گاردین از تهران بودیم. وزارت

ارشاد اسلامی، این خبرنگار را متهم کرد که بدون مجوز، در پوشش امدادگر، به بم سفر کرده و گزارشی درباره وضعیت زلزله زدگان منتشر ساخته است.

يك هفته پیش از این رویداد، نوید کرمانی، روزنامه نگار ایرانی مقیم آلمان، در گزارشی برای هفته نامه دی تسایت به نقل از گاردین نوشته بود که در پی شورش های اول مارس مردم بم، دولت ایران، دیگر به روزنامه نگاران خارجی اجازه سفر به بم را نمی دهد. اما گمان نمی رود که اخراج خبرنگار گاردین و پرتاب بمب به ساختمان سفارت بریتانیا در تهران سبب تیره شدن مناسبات دو کشور شود که سیاست هاشان، هر يك به گونه ای با آمریکا در ارتباط است. وقتی رویدادهای مهم صحنه سیاست جهانی را کنار هم می چینیم، به این نتیجه می رسیم که دشواری های بزرگ آمریکا در عراق سبب شده است که این کشور نه تنها از فشار بر ایران بکاهد، بلکه به همکاری با جمهوری اسلامی برای رها شدن از گرداب عراق علاقه نشان دهد.

به همین دلیل است که در ماه های اخیر از میزان فشار ایالات متحده آمریکا بر جمهوری اسلامی کاسته شده است. این هفته، یکی از دیپلمات های آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین به خبرنگاری فرانسه گفت: "مقامات ایرانی برای بسته شدن پرونده هسته ای خود به آژانس فشار می آورند و این عجله آن ها عجیب به نظر می رسد". این در حالی است که بازرسان آژانس انرژی اتمی اعلام کرده اند علاوه بر نیروگاه نطنز و شرکت کالای الکتریک ایران، مراکز دیگری نیز برای دست یابی به انرژی هسته ای تلاش می کنند! در چنین شرایطی، روزنامه های نزدیک به دولت ایتالیا، که یکی از پایدارترین موثلفین اروپائی آمریکا در جنگ عراق به شمار می آید، این هفته، دست به انتشار مقالاتی زدند که جمهوری اسلامی را به دخالت فعال در اوضاع عراق متهم می سازند. روزنامه "ایل فولیو" در سرمقاله خود با عنوان "دودوزه بازی جمهوری اسلامی" عملاً حکومت تهران را به ترور عزالدین سالم متهم ساخت و ادعا کرد که مخالفت او با شرکت روحانیون در سیاست، و همکاری نزدیکش با اخضر براهیمی نماینده ویژه سازمان ملل، خشم آیت الله های ایرانی را برانگیخته بود.

ایل فولیو، حمله مجدد به خانه آیت الله السیستانی را نیز در کنار شورش هواداران مقتدا صدر، فتنه جمهوری اسلامی دانست و در نهایت دودوزه بازی حکومت تهران را چنین جمع بندی کرد: "جمهوری اسلامی، به ویژه رهبر معنوی آن آیت الله خامنه ای، از يك سو مقتدا صدر را دعوت به شورش می کند و از سوی دیگر با حزب الدعوه و شورای عالی انقلاب اسلامی عراق، که هر دو در شورای حکومتی موقت عضویت دارند، در رابطه است تا از هر طریق که توانست اوضاع عراق را تحت نفوذ بگیرد".

روزنامه لا استامپا نیز، با اشاره به تهدیدهای آیت الله خامنه ای، نوشت: "جمهوری اسلامی خواهان ایفای نقش مهمی در منطقه است و عراق این فرصت را در اختیار آیت الله های تهران قرار داده است". در چنین اوضاع مبهمی، همکاری های اقتصادی میان جمهوری اسلامی و کشورهای منطقه و جهان، در ابعادی کم سابقه نسبت به سال های گذشته، ادامه دارد. آخرین خبر، در این زمینه آن است که به زودی يك خط لوله انتقال آب آشامیدنی با هزینه ای برابر با يك و نیم تا دو میلیارد دلار میان ایران و کویت کشیده خواهد شد. به گزارش ایرانا، این خط لوله قرار است روزانه ۹۰۰ هزار متر مکعب آب آشامیدنی به کویت برساند.

#### مقبره محمد مصدق در آستانه تخریب است جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

مراسم بزرگداشت محمد مصدق که روز ملي شدن صنعت نفت همواره با یاد او گرامی داشته می شود، در طول هر سال سه بار در محوطه مقبره و تبعیدگاه وي واقع در نظرآباد كرج برگزار می شود. اما گویا این بنا از وضعیت چندان مناسبی برخوردار نیست. محوطه مقبره مصدق همراکنون حدود دو سال است که به ثبت آثار ملي درآمده و تملك آن در دست خانواده اوست.

هر ساله در روزهاي 29 فروردین - سالروز تولد مصدق -، 28 مرداد - سالگرد کودتای سال 1332 - و 14 اسفند - سالروز وفات وي - علاقه مندان این شخصیت سیاسی در کنار یکدیگر جمع می شوند تا یاد او را گرامی دارند؛ اما هیچ توجهی به لازمالاجرا بودن عملیات مرمتی این بنا نمی شود. محمدحسین محب علی - معاون حفظ و احیای ابنیه تاریخی اداره میراث فرهنگی كرج - در این باره به خبرنگار ایسنا گفت: محوطه حیاط که از آن برای مراسم بزرگداشت استفاده می شود، مشکلی ندارد؛ اما خود بنا که متعلق به دوره قاجار است، دچار مشکلات آسیب دیدگی، رطوبت از داخل و کف اتاق هاست. سقف در حال چکه کردن است و گریه روها پر شده، به همین دلیل امکان بازدید از بنا وجود ندارد.

وي افزود: این بنا جزو بناهای میراث میراث فرهنگی است و تاثیر در مرمت آن، مشکلات اساسی را به همراه خواهد داشت. در حال حاضر سازمان با داشتن مالك خصوصي تنها نظارت بر آن را بر عهده دارد.

محب‌علی در ادامه گفت: ما برنامه مرمت و تعمیرات این بنا را در نظر داریم؛ اما منتظر تصویب آن در سازمان و اختصاص بودجه برای این کار از سوی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی هستیم و بنده قرار است شخصا با وکیل خانواده مصدق، که نوه اوست، جهت متوجه کردن آنان به ضرورت تعمیرات و دیگر مسائل، جلسه‌ای داشته باشم تا این کار با سهولت و سرعت بیشتری صورت گیرد.

## توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

مهمترین رویدادهای هفته ای ایران در هفته گذشته :

ایران در مسیر دستیابی به تکنولوژی هسته ای

جمعه 1 خرداد 1383- 21 مه 2004

خبرگزاری "مهر"، در هفته ای که گذشت همزمان با حضور آخرین گروه های بازرسان اژانس بین المللی انرژی اتمی، ایران اعلام کرد که به زودی اطلاعات کاملی از فعالیتهای و سایت‌های هسته ای خود را در اختیار اژانس قرار خواهد داد .

علی اکبر صالحی نماینده سابق ایران در اژانس بین المللی انرژی اتمی و مشاور وزیر امور خارجه در این باره به خبرنگار "مهر" گفت : ایران طبق بند دو پروتکل الحاقی که آن را داوطلبانه اجرا می کند ، موظف است ، کلیه اماکن و فعالیتهای هسته ای خود را 6 ماه بعد از اجرای پروتکل به اژانس اعلام کند و اژانس این 6 ماه را از زمان اعلام آمادگی ایران برای پذیرش پروتکل محاسبه کرده است که داوطلبانه آن را پذیرفته ایم .

چند روز پیش پیروز حسینی نماینده فعلی کشورمان در اژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به ارائه این اطلاعات به خبرگزاری فرانسه گفت که وی تصور می‌کند اژانس به دلیل همکاری بسیار خوب ایران و به دست آمدن نتایج سازنده از این همکاری‌ها، این اژانس بتواند پرونده هسته ای ایران را به حالت عادی برگرداند.

وی در این باره تصریح کرد: عادی سازی پرونده به آن معنی نیست که آنها باید تحقیقات را متوقف کنند، بلکه به آن معناست که دیگر نیازی نیست تا موضوع ایران به عنوان یک پرونده ویژه در دستور کار اژانس قرار بگیرد.

این درحالی است که خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات‌های بی نام و نشان اژانس مدعی است گزارش محرمانه البرادعی که قرار است اواسط خرداد به دست اعضای شورای حکام اژانس بین المللی انرژی اتمی برسد به دلیل ناتمام ماندن نتایج بازرسی‌ها منجر به بسته شدن پرونده ایران در اژانس بین المللی انرژی اتمی نخواهد شد. این خبرگزاری به نقل از یک دیپلمات نزدیک به اژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید کرده است که دلیل این امر تاخیر در از سرگیری‌های بازرسی‌ها در مارس گذشته است و همچنین روند آزمایش نمونه‌های محیطی زمان زیادی را نیاز دارد.

ملیسا فلمینگ سخنگوی اژانس در این باره به خبرنگار مهر گفت : در حال حاضر تمام برنامه ها و بررسی‌ها طبق جزئیات تعیین شده پیش می رود و بازرسی‌ها نیز طبق برنامه انجام شده است و وی درباره بررسی پرونده هسته ای ایران که در نشست آتی شورای حکام (25 تا 29 خرداد) مطرح خواهد شد ، تصریح کرد که اژانس بین المللی انرژی اتمی و محمد البرادعی هیچ اظهار نظری در این زمینه نداشته اند و هر گونه اظهار نظری از سوی این اژانس صحیح نیست .

وی همچنین از اخباری که به نقل از دیپلمات‌های حاضر در وین و یا نزدیک به اژانس نقل می شود کاملا اظهار بی اطلاعی کرد.

کشف نمونه های تازه از آلودگی رادیواکتیو در ایران توسط بازرسان اژانس دیگر ادعای خبرگزاری فرانسه در روز های اخیر بوده است .

محمد البرادعی در مصاحبه اخیرش بدون اشاره به چنین ادعاهایی گفته است اگر چه توقع دارد اطلاعات کاملی از ایران در دو هفته آینده دریافت کند ، اما هنوز نمی داند آیا ایران در شورای حکام اژانس در ماه آینده ، تمام سوالات باقی مانده را پاسخ خواهد گفت یا نه.

وی تاکید کرد: اگرچه ایران دارای تکنولوژی غنی سازی اورانیوم است، اما وی دلیلی ندارد برای اینکه بگوید روند ساخت بمب هسته ای در ایران طی شده است.

مدیر کل اژانس بین المللی البته تصریح کرد: ما زمانی پرونده ایران را می بندیم که تمام سوالات پاسخ داده شود و بررسی لازم صورت گیرد.

یافتن پاسخ تمام سوالات اژانس به چه معناست؟ ایران در روزهای آینده اظهار نامه کاملی از فعالیتهای و اماکن هسته ای خود را به اژانس ارائه خواهد کرد درعین حال کار آخرین گروه های بازرسان اژانس بین المللی انرژی اتمی که برای گفتگو های تکمیلی و جمع بندی نهایی اطلاعات لازم برای گزارش البرادعی در نشست آتی شورای حکام به تهران آمده بودند پایان یافته است .

سوالات عادی اژانس برای بررسی اطلاعات ارائه شده از طرف ایران همانگونه که در مورد سایر کشورهای عضو ان پی تی در جریان است می تواند ماه ها به طول انجامد و تاکید البرادعی بر بازماندن پرونده ایران تا پایان یافتن سوالات ، تاکید بر موضوعی گنگ و مبهم است.

اژانس سالهاست در جستجوی یافتن سلاح های هسته ای عراق ناکام مانده و بازرس ارشد اژانس به خالی بودن این کشور از این ابزار اعتراف کرده است ، در یکسال گذشته نیروهای آمریکایی و انگلیسی

به عنوان حاکمان بلامنازع این سرزمین برای حمایت از حیثیت خود حتی نتوانسته اند بهانه ای ناچیز دال بر احتمال وجود چنین سلاحی در عراق بیابند اما همچنان البرادعی سوال خود مبنی بر تجهیز صدام به سلاح هسته ای را بی پاسخ میدانند و بر ضرورت یافتن پاسخ اصرار دارد. آنچه مسلم است سوال البرادعی درباره عراق دیروز بهانه ای بود برای حمله آمریکا به عراق ، امروز بهانه ای است برای ماندن آمریکا در این کشور و همچنان بهانه خواهد ماند برای آنچه فردا آمریکا به آن نیاز خواهد داشت .

یاد آوری رویکرد و نوع خاص سوالات البرادعی از این جهت ضروری مینماید که تلاش جمهوری اسلامی ایران برای شفاف سازی فعالیتهای هسته ای اش از جمله اجرای پروتکل الحاقی مبنی بر جستجوی بی قید و شرط بازرسان در کشور، تعلیق داوطلبانه پروژه های سوال برانگیز ، همچنین تنظیم اظهارنامه ای دال بر معرفی کلیه فعالیتهای و اماکن هسته ای کشور همراه با گشاده رویی دیپلماتیک و فنی هنوز نتوانسته است ، حساسیت البرادعی را نسبت به ایران آنچنان که در لحن وی آشکار است کاهش دهد و این پرسش را در افکار عمومی ایران ایجاد کرده است که مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی با چگونه پاسخی قانع خواهد شد .

حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست هفتگی خود بدون اینکه پاسخ روشنی به این سوال بدهد بار دیگر حق ایران در استفاده صلح آمیز از فناوری هسته ای و تعهد کشور های عضو آژانس در مورد انتقال این تکنولوژی به کشور را یاد آور شد و گفت : : کارشناسان آژانس به ایران می آیند و می روند و مذاکرات مفیدی بین طرفین انجام و برخی از ابهامات برطرف شده است و در کل فضای کار روشن است .

آصفی تصریح کرد : در اظهارات البرادعی نیز آمده که ایران انحرافی برای اقدامات هسته ای نظامی نداشته است و صرفا در پی اهداف صلح آمیز است و با شفافیت کار را دنبال می کند. وی ابراز امیدواری کرد که برخورد با مسئله برنامه های هسته ای ایران غیر سیاسی و کارشناسانه و فضای مربوط بین ایران و آژانس عادی شود و همچنین روابط و ظرفیتهای در یک فضای توأم با تفاهم و اعتماد باشد.

از دیگر نکات جالب توجه در روابط هسته ای ایران در هفته گذشته اخبار مربوط به روابط هسته ای تهران مسکو بود .

در پی سفر هیات هسته ای ایرانی به مسکو برای پیشرفت همکاریهای دوجانبه ، هفته پیش کمال خرازی وزیر امور خارجه به روسیه رفت .

همزمان کاندولیزا رایس مشاور امنیت ملی آمریکا و جان بولتون معاون وزیر امور خارجه این کشور در کنترل تسلیحات که برای بحث در مورد مسئله رابطه هسته ای ایران و روسیه وارد مسکو شده بودند . جان بولتون در پایان دیدارهایش از مسکو از نتایج گفتگوهایش با مقامات روسی ابراز ناامیدی کرد . این دو مقام آمریکایی نتوانستند روسیه را به دادن تعهدی مبنی بر توقف همکاری هسته ای این کشور با ایران و یا امضای پیش نویس منع گسترش و تولید تسلیحات کشتار جمعی آمریکا - PSI که سال گذشته توسط جرج بوش ارائه شد - ترغیب کند .

بولتون از پاسخ به این سوال که آیا روسیه قصد دارد ساخت نیروگاه هسته ای بوشهر را ادامه دهد طفره رفت و گفت : ایالات متحده هنوز از امکان کمک روسیه به ایران برای توسعه یک برنامه موشکهای بالستیک و امکان استفاده تهران از نیروگاه هسته ای بوشهر در برنامه هسته ای خود نگران است . این درحالی بود که سفر خرازی به مسکو با استقبال شدید رسانه های این کشور روبرو شده و اخبار مربوط به گفتگو های همزمان رایس را با مقامات روسی به حاشیه رانده بود هرچند ترجیح بند واشنگتن با گسترش همکاریهای هسته ای ایران و روسیه مخالف است در همه این اخبار تکرار می شد .

خرازی در مسکو با روز دوشنبه گذشته با سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه و ایگور ایوانف دبیر شورای امنیت روسیه ولادیمیر پوتین " رئیس جمهوری روسیه دیدار و گفتگو کرد . پوتین در گفتگو با خرازی تاکید کرد کشورش خود را متعهد به اجرای تعهدات خود در نیروگاه بوشهر می داند .

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه نیز با حضور در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد که روسیه به همکاریهای خود با ایران ادامه می دهد .

" الکساندر یاکوونکو " با بیان این مطلب که مسکو براین عقیده است که تداوم همکاری با ایران نقش مهمی در ثبات منطقه ایفا خواهد کرد ، تصریح کرد : مسکو بدون توجه به هیاهوهای موجود خواهان تداوم همکاری های خود با ایران در زمینه های مختلف است .

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه همچنین اظهار داشت : ایران تا کنون همکاریهای مناسبی با آژانس بین المللی انرژی اتمی از خود نشان داده است که امیدواریم این همکاریها ادامه داشته باشد . در عین حال خبرگزاری روسی نووستی ضمن اشاره به سفر خرازی به مسکو و دیدار وی با وزیر امور خارجه روسیه به نقل از لاوروف گزارش داد: مساله بحث برانگیز بازگشت سوخت مصرف شده هسته ای در ایران به روسیه رفع شده است.

وي که پس از دیدار با خرازي در کنفرانس خبري صحبت مي کرد در اين باره ادامه داد: از اين موضوع رويدادي سياسي ايجاد نکنيد، اين مساله تمام شده و حل شده و تنها موضوعي که در اين زمينه ميان دو کشور باقي مانده و ما در حال گفتگو درباره آن هستيم، مسئله قيمت است. آمريکا ضمن مخالفت شديد با ارسال سوخت هسته‌اي از روسيه به ايران سعي دارد به جامعه بينالملل بفولاند که ايران در آينده از سوخت هسته‌اي نيروگاه براي توليد تسليحات هسته‌اي استفاده خواهد کرد.

اين در حالي است که سرگني آنتيپ اف معاون سازمان انرژی اتمی روسيه ميگويد: همه اتهامات کنونی عليه روسيه مطرح است، از طرف رقبای نابکار روسيه مطرح مي شود و اگر روزي روسيه از ساخت راکتور نيروگاه اتمی بوشهر دست بکشد، من قول مي دهم که بلافاصله رقبای روسيه کار ساخت اين راکتور و راکتورهای ديگر ايران را دنبال خواهند کرد. وي معتقد است: موضوع ساخت راکتور اتمی نيروگاه بوشهر مبارزه‌اي تجاری است و براي پیروزي در اين مبارزه شيوه‌هاي گوناگونی، از جمله رقابت ناسالم در پيش گرفته شده است.

نيروگاه اتمی بوشهر قرار است سال 2006 ميلادي تکميل و به ايران تحويل داده شود. در حال حاضر نيروگاه اتمی بوشهر 700 متخصص بهره بردار ایرانی را در اختيار دارد که در نوورونز Novovoronezh در چهارصد كيلومتری جنوب مسکو آموزش ديده اند. اما آیا با تکميل نيروگاه و راه اندازي آن آمريکا راه های ديگری از قبيل ايرادات فني و ایمنی به نيروگاه و ايجاد نگرانی در آژانس، براي ازکار انداختن آن نخواهد يافت؟ آیا در آن صورت روسيه پاسخگو خواهد بود؟

دکتر ناصر شريفلو مدير پروژه اتمی نيروگاه بوشهر در اين باره مي گوید: روسها نيروگاه بوشهر را یک سال گارانتی کرده اند. ضمن اینکه مراحل ساخت و بهره برداری اين نيروگاه تحت نظارت نظام ایمنی ايران، زیر نظر مستقيم معاونت ایمنی هسته‌اي سازمان انرژی اتمی و بازرسی های آژانس قرار دارد.

وي تاکيد دارد: اگر مشخص شود که نيروگاه بوشهر ایمن نیست اولين کسی که اقدام به جلوگیری از بهره برداری از آن خواهد کرد خود ايران خواهد بود.

وي در گفتگو با خبرنگار مهر در خصوص ديگر موضوع بحث برانگيز نيروگاه بوشهر يعني احتمال حمله نظامی به آن و واکنش روسيه به اين اقدام گفت: تا قبل از آغاز به کار نيروگاه روسيه هرگاه شرایط را ناامن ببيند و احساس خطر کند طبق قرار داد می تواند پروژه را رها کند. بر اين اساس به نظر ميرسد تهديد های رژیم صهيونيستی به حمله نظامی به نيروگاه بوشهر براي عملي شدن نیاز به هماهنگی و توافق مسکو داشته باشد. روسيه براي ساخت اين راکتور در بوشهر 800 ميليون دلار هزینه کرده است.

به گزارش خبرگزاری روسی نووستی آنتیپ اف معاون رییس سازمان انرژی اتمی روسيه در اين باره گفته است: اگر روسيه مجبور شود تحت شرایطی ساخت اين راکتور را رها کند، اطمینان دارم که اين راکتور و راکتورهای ديگر توسط کشورهای ديگر که رقبای روسيه اند خیلی زود در ايران ساخته می شوند.

به گفته دکتر شريفلو بعد از راه اندازي نيروگاه هسته‌اي حمله نظامی به آن بسيار خطر آفرين خواهد بود و طبق قوانین بين المللی و پادمان هسته‌اي آژانس ممنوع است. مدير پروژه اتمی نيروگاه بوشهر از اظهار نظر در خصوص پدافند نيرو گاه خود داری کرده و وزارت دفاع را مسوول آن اعلام ميکند.

رژیم صهيونيستی بارها ساخت نيروگاه هسته‌اي بوشهر را زمينه ساز ساخت بمب اتمی در ايران دانسته و تهديد کرده است که به اين نيروگاه حمله خواهد کرد.

هفته گذشته یک روزنامه اسرائیلی با انتشار گزارشي ادعا کرد که فشارهای بين المللی بر جمهوری اسلامی باعث شده است تا برنامه‌هاي هسته‌اي ايران یک سال به عقب بيفتد. روزنامه هآرتص در گزارش خود افزود: فشارهای بين المللی خواستار شفافیت بیشتر امور هسته‌اي ايران شده است؛ به هر حال ارزیابی‌هاي اطلاعاتی جديد حاکی از آن است که اگر ايران بتواند برنامه هسته‌اي خود را با موفقیت ادامه دهد در ابتدای سال آينده می‌تواند سانتریفوژهای خود را براي غنی کردن اورانیوم فعال کند و از آن هنگام به بعد 18 تا 24 ماه طول می‌کشد تا مواد شکافت هسته‌اي لازم را براي توليد یک بمب اتمی همانند بمب اتمی هیروشيما توليد کند. گفتنی است هآرتص مدعی است: ايران مجبور شده است برنامه هسته‌اي غیرنظامی را از برنامه هسته‌اي نظامی خود تفکیک کند؛ در حالی که پیشتر این دو برنامه همراه با یکدیگر به پيش برده می‌شد.

بر اين اساس به نظر ميرسد رژیم صهيونيستی در واهمه از عواقب بين المللی حمله به نيروگاه بوشهر سعي دارد وانمود کند به اين نتیجه رسیده است که برنامه تسليحاتی مورد ادعای وي در ايران ارتباطی با نيروگاه بوشهر ندارد.

یک دیپلمات ایرانی مستقر در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفتگو با "مهر":  
آژانس کاملاً در جریان تولید UF6 در اصفهان قرار دارد  
جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

یک دیپلمات ایرانی مستقر در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد: آژانس کاملاً در جریان مراحل عملیات در پروژه تحقیقاتی فرآوری اورانیوم UCF اصفهان که منجر به تولید UF6 می شود قرار دارد.

این مقام آگاه در گفتگو با خبرنگار سیاسی "مهر"، با بیان اینکه پروژه UCF اصفهان تحت بازرسی بازرسان آژانس قرار گرفته است گفت: ما دو هفته پیش نیز برنامه ای دستیابی به UF6، محصول نهایی این پروژه را به اطلاع آژانس رسانده ایم.  
ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز ساعتی پیش در گفتگو با "مهر" تأکید کرد: در جریان پروژه هسته ای ایران در اصفهان هستیم و بازرسان آژانس از امکانات کارخانه UCF بارها بازدید کرده اند.

سرپرست نمایندگی جمهوری اسلامی در آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز پیشتر اعلام کرده بود: ایران در خصوص فعالیت پروژه UCF اصفهان مشکلی با آژانس ندارد.  
دکتر "پیروز حسینی" 12 اردیبهشت ماه در گفتگوی تلفنی با خبرنگار خبرگزاری "مهر" با اشاره به مراحل تکمیلی تاسیسات فرآوری اورانیوم در اصفهان، تأکید داشت: ایران تمامی وظایف خود درباره این مرکز را حتی فراتر از موازین قانونی در قبال آژانس انجام داده است و هیچ مشکلی برای راه اندازی نهایی این پروژه وجود ندارد.  
وی افزوده بود: ایران آژانس را در جریان تمامی مسائل مربوط به طرح فرآوری اورانیوم UCF قرار داده و بازرسان بارها از مرکز اصفهان بازدید داشته اند.  
گفتنی است رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نهم فروردین ماه سال جاری از آغاز قریب الوقوع تولید آزمایشی تاسیسات فرآوری اورانیوم در اصفهان خبر داده بود.  
مهندس رضا آقازاده گفته بود: طرح تاسیسات فرآوری اورانیوم در اصفهان از لحاظ ساختمانی و تجهیزات به پایان رسیده است و مرحله آزمایش این تاسیسات نیز شروع شده که با پایان یافتن مرحله آزمایشی، تولید آزمایشی در این مجموعه آغاز می شود.  
وی طرح فرآوری اورانیوم UCF را یکی از حلقه های مهم چرخه سوخت دانست و افزود: کارخانه فرآوری اورانیوم در اصفهان تمامی مواد اولیه فعالیتها چرخه سوخت را تولید خواهد کرد.  
سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی در آن هنگام نیز در این زمینه اعلام کرد که هیچ مطلب مورد بحثی در خصوص گشایش تاسیسات یاد شده وجود ندارد.  
"ملیسا فلمینگ" با تأیید خبر بازدید بازرسان آژانس از این مراکز گفته بود: در ماه فوریه به ما اطلاع داده شد که ایران در ماه مارس کار تبدیل اورانیوم را در اصفهان آغاز می کند.  
وی با رد برخی تبلیغاتی که همزمان با اعلام خبر راه اندازی مرکز UCF اصفهان، از جانب برخی رسانه های غربی علیه کشورمان انتشار یافت، تأکید داشت: فعالیت های مربوط به تبدیل اورانیوم، به تعلیق برنامه غنی سازی مربوط نمی شود و بنا به گفته تهران، هدف از این برنامه هسته ای صرفاً تولید صلح آمیز انرژی است.

«گزارش ویژه مهر» آشنایی با کارخانه سوخت هسته ای اصفهان

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

خبرگزاری "مهر": صنایع تولید سوخت هسته ای جایگاه ویژه ای در تکنولوژی هسته ای داشته و به عنوان یکی از حلقه های اصلی استقلال در این صنعت مطرح می باشد.

اینگونه صنایع به دلیل ماهیت عناصر و حساسیت های خاص کاربری محصولات آنها از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و تاکنون تعداد معدودی از کشورها توانسته اند به این تکنولوژی دست یابند.  
سازمان انرژی اتمی ایران جهت انجام رسالتی که در این راستا بر عهده دارد پس از مطالعات آزمایشگاهی، قرار داد تولید سوخت در مقیاس نیمه صنعتی (Pilot Plant) با کشور آژانتین منعقد نمود که به دلیل عدم همکاری طرف آژانتینی قرار داد احداث کارخانه "UCF Uranium Conversion Facility" در مقیاس بزرگتر با کشور چین در سال 1369 مطرح گردید.  
طرح UCF در نوع خود یکی از پروژه های بی نظیر بوده و با توجه به جایگاه ویژه این طرح در صنعت هسته ای به عنوان یکی از محوری ترین پروژه های سازمان انرژی اتمی مطرح است.  
علیرغم وجود مشکلات فنی و تکنوهای بین المللی، نهایت تلاش بر آن بوده است که با بهره گیری از قابلیتها و توانمندیهای داخلی و رفع موارد فنی انحصاری، ایران به این تکنولوژی دست یابد.

این کارخانه با مساحتی بالغ بر 60 هکتار و بیش از 15000 دستگاه و تجهیزات مختلف به منظور تولید چهار نوع سوخت (غنی شده و طبیعی) به شرح زیر طراحی گردیده است:  
1- اورانیوم فلزی با غنای طبیعی - 10 تن در سال

2- پودر UO2 با غنای طبیعی - 11/3 تن در سال  
3- اورانیوم فلزی با غنای 19/7% - 30 کیلو در سال  
4- پودر UO2 با غنای 5% - 34 تن در سال  
5- گاز UF6 با غنای طبیعی - 280 تن در سال ( به عنوان مهمترین محصول میانی در تولید سوخت هسته ای )  
تمامی این محصولات با کیفیت و خلوص بسیار بالا تولید می شوند تا بتوانند مستقیماً جهت تولید سوخت برای نیروگاه هسته ای و راکتورهای تحقیقاتی مورد استفاده قرار گیرند. خوراک اصلی کارخانه UCF ، محصولات تولیدی کارخانه تولید کیک زرد (YCP) در فرم U308 می باشد.

1- ساختار اصلی طرح  
طرح UCF شامل 5 فرآیند اصلی به شرح زیر می باشد که در ساختمانهای فرآیندی انجام می گیرند.  
1- تولید UF6 از U308  
2- تولید F2 از HF  
3- تولید UO2 طبیعی و غنی شده از U308 و UF6 غنی شده  
4- تولید U فلزی طبیعی از UF4 طبیعی  
5- تولید U فلزی غنی شده از UF6 غنی شده  
2- فرآیند های تولیدی کارخانه UCF  
1- تولید AUC از U308 (کیک زرد)  
سالانه 300 تن U308 پس از تخلیص و شستشو به 480 تن AUC تبدیل می شود.  
2- تولید UF4 از AUC  
480 تن در سال AUC تولید شده به UO2 تبدیل شده و سپس با گاز فلوئورید هیدروژن به حدود 282 تن در سال UF4 تبدیل می شود که 95% آن برای تولید UF6 و حدود 5% آن جهت تولید اورانیوم فلزی بکار می رود.  
3- تولید UF6 از UF4  
سالانه 265 تن UF4 به 285 تن UF6 تبدیل می گردد که در مخازن ویژه ای جهت مصارف بعدی ذخیره می شود و یکی از عمده ترین محصولات با ارزش این کارخانه می باشد.  
4- تولید UF4 تهی شده از UF6 تهی شده  
به منظور جامد سازی و امکان نگهداری آسانتر UF6 تهی شده از 250 تن در سال UF6 تهی شده ، 223 تن در سال UF4 تهی شده تهیه می شود . لازم به ذکر است UF4 تهی شده کاربرد عمده ای در حال حاضر ندارد و جهت سهولت در نگهداری این عملیات صورت می گیرد.  
5- تولید F2  
تولید F2 یکی از فرآیند های شیمیایی پیچیده می باشد. این محصول به میزان 60 تن در سال توسط الکترولیز HF و KHF2 بدست می آید.  
6- تولید پودر UO2 طبیعی و غنی شده  
پودر UO2 به دو صورت طبیعی به میزان 11/3 تن در سال و غنی شده به میزان 34 تن در سال تولید می گردد . کاربرد پودر UO2 طبیعی و غنی شده به ترتیب برای راکتورهای تحقیقاتی و قدرت مورد استفاده قرار می گیرد.  
7- تولید اورانیوم فلزی طبیعی  
اورانیوم فلزی طبیعی از واکنش نمک سبز رنگ UF4 و پودر منیزیم دردمای بالا تولید می گردد.  
8- تولید اورانیوم فلزی با غنای 19/7%  
تولید اورانیوم فلزی با غنای 19/7 درصد به میزان حدود 30 کیلوگرم در سال صورت می گیرد. این میزان اورانیوم جهت راکتور تحقیقاتی در حال کار سازمان مورد استفاده قرار می گیرد.  
در بهره برداری از این کارخانه حدود 1500 نفر در سطوح مختلف تخصصی مشغول به کار می شوند. جذب نیروهای مورد نیاز ، برنامه ریزی و اجرای آموزشهای لازم برای این افراد با در نظر گرفتن استاندارد های بین المللی آژانس بین المللی انرژی اتمی توسط مدیریت بهره برداری UCF انجام می گیرد.  
تمامی این محصولات می بایست با کیفیت و خلوص بسیار بالا تولید گردد تا بتواند مستقیماً جهت تولید سوخت برای نیروگاه های هسته ای و راکتورهای تحقیقاتی کشور مورد استفاده قرار گیرد.  
از مشخصه های کارخانه UCF این است که ترکیبات اورانیومی UF6، UO2 و U فلزی به صورت طبیعی و غنی شده در آن تولید می گردد.  
با توجه به خطوط تولید پیش بینی شده در کارخانه ، غیر از مراحل غنی سازی UF6 که تمهیداتی می بایست پیش بینی شود و مراحل خالص سازی اولیه که در معدن انجام می پذیرد، دیگر مراحل ، جزو وظایف این کارخانه می باشد.

خبرگزاری فرانسه ادعا کرد: بولتون در سفر به مسکو موفق به کسب تعهد قطعی روسیه برای توقف همکاری هسته‌پیش با ایران و یا پیوستن مسکو به توافق منع گسترش سلاح‌های هسته‌یی تحت حمایت واشنگتن، نشد.

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری فرانسوی ادامه داد: جان بولتون، معاون وزارت امور خارجه آمریکا در امور کنترل تسلیحاتی با مقامات عالی‌رتبه‌ی امنیتی و هسته‌ی روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد، اما نتایج این دیدار چندان قابل توجه نبوده است. این گزارش به نقل از بولتون افزود: آمریکا هم چنان نسبت به این که امکان دارد روسیه، ایران را در برنامه‌ی موشکی بالستیک کمک کند و این که امکان دارد پروژه‌ی هسته‌ی بوشهر را در اجرای برنامه‌ی هسته‌ی بالقوه‌اش به کار گیرد، ابراز نگرانی می‌کند. وی در ادامه با تأکید بر این که در دیدارهایش مذاکراتی در خصوص ایران صورت گرفته است، مدعی شد: میان آمریکا و روسیه در خصوص مسایل مربوط به ایران اختلاف تاکتیکی وجود دارد؛ اما در این باره که ایران نباید برنامه‌ی هسته‌ی‌اش را داشته باشد، اختلافی بنیادی وجود ندارد. بولتون در ادامه به تکرار ادعاهایش درباره‌ی ایران پرداخته و مدعی شد: ایران هنوز هم تصمیمی استراتژیک را برای دستیابی به سلاح هسته‌ی‌دنبال می‌کند. معاون وزیر امور خارجه‌ی آمریکا در امور تسلیحاتی همچون گذشته مدعی شد که تهران با بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به طور کامل همکاری نکرده است. این خبرگزاری ادامه داد که این در حالی است که الکساندر رومیانتسوف، رییس سازمان انرژی اتمی روسیه روز گذشته (پنجشنبه) تأکید کرد که کشورش در عین همکاری با ایران به تمامی قوانین بین‌المللی پایدار خواهد ماند. خبرگزاری رویتر نیز به نقل از بولتون گزارش داد: ما درباره‌ی ساخت نیروگاه هسته‌ی بوشهر و تأمین سوخت آن گفت‌وگو کردیم، نه به علت نگرانی ما از آنچه که روسیه در بوشهر انجام می‌دهد، بلکه به خاطر نگرانی‌مان از اقدامی که دولت ایران امکان دارد بعد از آغاز به کار این رآکتور و تأمین سوخت آن با میله‌ی سوخت تازه انجام دهد.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

روزنامه واشنگتن پست صدها تصاویر و نوارهای ویدئویی منتشر نشده از انواع روشهای بدرفتاری با زندانیان عراقی را بدست آورده است.

همبستگی ملی - جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

خبرگزاری رویتر- 1 خرداد 83- روزنامه واشنگتن پست در روز جمعه گزارش داد در مجموعه ای از صدها تصاویر و نوارهای ویدئویی که تاکنون انتشار نیافته و بدست این روزنامه رسیده است بدرفتاری فیزیکی و روانی شدید زندانیان عراقی زندان ابوغریب نشان داده میشود. این روزنامه نوشت این تصاویر و نوارهای ویدئویی که بسیار فراتر از آنچه که تاکنون در رسانه ها به نمایش گذاشته شده است میرود. این تصاویر انواع روشهای بدرفتاری با زندانیان عراقی را توسط سربازان آمریکایی را نشان میدهد. سخنگوی وزارت دفاع لارنس دی ریتا به روزنامه واشنگتن پست گفت که بنظر میرسد که این تصاویر همان تصاویری است که پنتاگون به اعضای کنگره نشان داده است و وزیر دفاع رامسفلد در مورد اینکه احتمال دارد علنی شوند هشدار داده است. نمایندگان کنگره آمریکا بیش از 1600 تصویر بدرفتاری با زندانیان در زندان ابوغریب را مشاهده کرده اند. بنابه این روزنامه بسیاری از زندانیان توضیح داده اند که چگونه به لحاظ جنسی مورد تمسخر و توهین قرار گرفته اند و به تجاوز تهدید شده اند.

شهرهای مختلف عراق، امروز نیز صحنه درگیری‌های شدید بود.

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، يك منبع آگاه در پلیس شهر موصل گفت: به‌دنبال وقوع انفجار يك بمب در تقاطع منطقه " سومر" در قلب شهر موصل، سه عراقی کشته و دو تن دیگر زخمی شدند. در این انفجار يك دستگاه خودروی گشتی‌های پلیس موصل طعمه حریق شد. به گزارش پایگاه اینترنتی الجزیره، وقوع يك انفجار در مسیر عبور يك گشتی نیروهای آمریکایی در منطقه الکمالیه در شمال شرق بغداد نیز منجر به زخمی‌شدن دو سرباز آمریکایی و دو عراقی شد. به گفته شاهدان عینی بعد از وقوع این انفجار نیروهای آمریکایی راه‌های منتهی به محل حادثه را بستند. نیروهای آمریکایی با صدور بیانیه‌ای اعلام کردند يك تفنگدار دریایی بر اثر سانحه رانندگی در استان الانبار در غرب عراق کشته شده است. بنا بر آخرین گزارش‌ها از کربلا در اثر وقوع درگیری‌های امروز در این شهر نیز 9 تن کشته و 18 تن دیگر زخمی شدند.

اعتراض وسیع مردم کربلا به حضور مسلحانه طرفداران مقتدی صدر

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

پس از نماز جمعه امروز در شهر کربلا مردم در اعتراض به شیوه های حضور مسلحانه طرفداران مقتدی صدر موسوم به جیش المهدی در معابر عمومی دست به تظاهرات زدند .

به گزارش خبرنگاری مهر، خبرنگار العربیه از شهر کربلا گزارش داد: تظاهرکنندگان با اجتماع در مقابل حرمین حضرت امام حسین (ع) و حضرت ابوالفضل العباس (ع) در مرکز شهر کربلا و حمل پلاکاردهایی که بر روی آنها نوشته شده بود "آری آری صلح"، "کربلا کیوتر صلح است سلاحهای خود را بر زمین بگذارید" و "خون ریزی هرگز هرگز" خواستار پایان درگیریها در این شهر شدند. در این تظاهرات نمایندگان آیت الله سیستانی در این شهر و طرفداران مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق عضو شورای حکومت انتقالی عراق حضور چشم گیر داشتند. از سوی دیگر نیروهای اشغالگر آمریکایی ظهر امروز شمارنامشخصی از نمازگزاران عراقی را پس از ادای نماز جمعه در مسجد کوفه دستگیر کردند . العربیه افزود: شماری از نمازگزاران عراقی که برای ادای نماز جمعه از شهر بغداد به کوفه آمده بودند هم در راه بازگشت به بغداد بدست نیروهای اشغالگر دستگیر شدند. العربیه خبر داد: دوتن از نیروهای جیش المهدی هنگامی که قصد عملیات انتحاری در میان کاروان نیروهای آمریکایی بر روی ریل شهر دیوانیه را داشتند هدف گلوله نیروهای آمریکایی قرار گرفته و کشته شدند .

**آخرین گزارش‌های دریافتی از کربلا حاکی از کشته‌شدن تصویربردار شبکه تلویزیونی الجزیره قطر است. جمعه 1 خرداد 1383- 21 مه 2004**

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، منابع بیمارستانی شهر کربلا اعلام کردند: "رشید حمید والی"، تصویربردار فیلمبردار شبکه خبری الجزیره قطر همزمان با ارسال نامه تهدیدآمیز جرج تنت رئیس سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) به دفتر این شبکه، ساعت 4 بامداد امروز در هتل محل اقامتش در کربلا از ناحیه سر هدف قرار گرفت و کشته شد. جسد "رشید والی" به منظور برگزاری مراسم وداع از دفتر الجزیره در بغداد، به منزل یکی از نزدیکانش منتقل شده است.

از سوی دیگر به گزارش پایگاه اینترنتی میدل‌ایست نیوزلین از کربلا، درگیری‌ها در این شهر بین نیروهای آمریکایی و سپاه المهدی(عج) از ساعات پایانی شب گذشته آغاز و تا حوالی ساعت شش صبح امروز ادامه یافته است.

همچنین به دنبال بمباران منطقه‌ای واقع در قلب شهر کربلا از سوی جنگنده بمب افکن‌های نظامیان آمریکایی خساراتی شدید به این شهر مقدس وارد آمد. نیروهای آمریکایی که سعی داشتند به سمت صحن حرماهای مطهر "امام حسین(ع)" و "حضرت عباس(ع)" پیشروی کنند با مقاومت نیروهای مردمی روبرو شدند که بر اثر آن درگیری‌های شدیدی بین طرف‌های درگیر ایجاد شد. به دنبال این درگیری‌ها هشت تن کشته و 18 تن زخمی شدند.

**خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد که در پی حمله‌ی هلی‌کوپترها و تانک‌های آمریکایی به دو نقطه‌ی شلوغ در شهر کربلا، 18 تن از نیروهای مقتدی صدر کشته شدند. جمعه 1 خرداد 1383- 21 مه 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، یکی از ژنرال‌های عالی‌رتبه‌ی آمریکایی حاضر در عراق، در خصوص این حمله ادعا کرد: حمله‌ی نظامیان آمریکایی پس از آن آغاز شد که نیروهای وابسته به مقتدی صدر به پرتاب چند راکت به سوی تانک‌های آمریکایی که در حال گشت‌زنی در اطراف کربلا بودند، اقدام کردند.

این مقام عالی‌رتبه‌ی آمریکایی در ادامه گفت: تانک‌های نظامیان آمریکایی در واکنش به این حملات به مدت بیش از دو ساعت اهداف خود را مورد حملات شدید نظامی قرار دادند. بر اساس گزارش وی، در پی این حملات دود شدیدی که مربوط به سوختن چندین ساختمان می‌شد، آسمان این ناحیه را در بر گرفت. همچنین در پی این حادثه یک مخفیگاه سلاح‌های نیروهای مقتدی صدر مورد حمله قرار گرفت.

این ژنرال آمریکایی در ادامه اعلام کرد که بیشتر درگیری‌های امروز صبح کربلا در اطراف حرمین شریف امام حسین (ع) و حضرت عباس (ع) رخ داد. این مقام آمریکایی در خصوص تلفات این حمله اعلام کرد: حدود 18 نیروی وابسته به مقتدی صدر در این حملات کشته شدند.

وی همچنین گفت، در این حملات به حرمین شریفین آسیبی نرسیده است. در همین حال، یک منبع بیمارستانی در کربلا اعلام کرد: در جریان این حادثه 12 تن کشته شدند که در میان آنها دو زائر ایرانی نیز دیده می‌شوند. بر اساس اظهارات وی، 13 تن نیز در جریان این حملات زخمی شدند.

نیروهای آمریکایی و پلیس عراق با حمله به خانه‌ی احمد چلبی و دفاتر حزب کنگره‌ی ملی عراق، کامپیوترها و پرونده‌های خصوصی مردمی را که زمانی مورد اعتمادترین فرد برای واشنگتن بود، با خود بردند.

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، خبرنگار اعزامی این شبکه در عراق اظهار داشت، نیروهای آمریکایی پس از آنکه مدتی خانه و دفاتر احمد چلبی، رئیس کنگره‌ی ملی عراق را به محاصره‌ی خود در آوردند، به داخل هجوم بردند و اقدام به بازرسی گسترده و دقیق محل کردند.

خبرنگار الجزیره افزود: نیروهای آمریکایی اظهار داشتند که به دنبال متهمانی که احتمال می‌رفت در دفتر چلبی پنهان شده باشند، اقدام به اشغال و بازرسی این دفتر کردند. یکی از اعضای حزب کنگره‌ی ملی عراق در گفت‌وگو با شبکه‌ی الجزیره در ارزیابی این اقدام آمریکایی‌ها گفت، نیروهای آمریکایی به دلیل آنکه تحمل هیچ انتقادی را از سوی هیچ حزب یا گروهی را ندارند، اقدام به چنین کارهایی می‌کنند.

وی افزود: مدتی پیش قبل از آنکه رییس دوره‌ی شورای حکومت انتقالی عراق ترور شود، کنگره‌ی ملی عراق انتقاداتی را به حکومت آمریکایی عراق وارد ساخت و از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق خواست که درباره‌ی تمامی تصمیمات گرفته شده توسط پل برمر تجدید نظر کند. وی افزود: این خود می‌تواند یکی از عوامل اقدام امروز نیروهای آمریکایی در اشغال دفتر چلبی باشد و ادعای وجود هرگونه متهمی در این مکان کذب محض است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران هم چنین چلبی که عضو شورای حکومت انتقالی عراق است، گفته به دنبال حمله پلیس عراق و سربازان آمریکایی به خانه‌ی وی، دیگر رابطه‌ی سابق وی با دولت موقت ائتلاف وجود خارجی ندارد. چلبی می‌گوید ماموران پلیس روز پنجشنبه وی را از خواب بیدار کردند و با اسلحه وارد منزل وی شدند و اسنادی را بیرون کشیدند و ضبط کردند. به گزارش رادیو آمریکا وزارت دفاع آمریکا این هفته کمک مالی واشنگتن به حزب کنگره ملی عراق را که سال‌ها ادامه داشت قطع کرد، با این حال چلبی، رهبر حزب کنگره ملی عراق زمانی فرد مورد علاقه مقامات متنفذ وزارت دفاع بود.

مقامات دولت موقت ائتلاف می‌گویند مقامات عراقی خود دست به تحقیقات درباره‌ی چلبی زدند و خواستار صدور قرار برای بازرسی خانه و دفتر کار وی شدند. شورای حکومت انتقالی عراق برای بررسی موضوع حمله به منزل چلبی، خواستار تشکیل جلسه فوق العاده‌ای در امروز (جمعه) شده است. احمد چلبی، سیاستمدار و بازرگان بحث انگیز عراقی در ماه آوریل سال گذشته پس از بیش از 40 سال تبعید به عراق بازگشت. نیروهای آمریکا وی را به اتفاق چند صد نفر از هواداران وی در جنوب عراق مستقر کردند. چلبی در آن وقت به عنوان یک رییس بالقوه دولت بعد از جنگ عراق تلقی می‌شد، اما وی از آن زمان تاکنون نتوانسته است حمایت گسترده‌ی عراقی‌ها را کسب کند. آمریکا در ماه ژوئیه سال گذشته چلبی را به عضویت شورای حکومتی 25 نفره عراق منصوب داشت. این پستی است که هنوز هم چلبی عهده‌دار آن است. چلبی که یک تحصیل کرده آمریکا است و دیرزمانی متحد آمریکا تلقی می‌شد، به دنبال نخستین جنگ خلیج فارس کوشش‌هایی برای سازمان دادن مخالفان عراق در شمال این کشور به عمل آورد. کنگره ملی چلبی نیز در جریان تهاجم سال گذشته به عراق، خبرها و اطلاعات مخفیانه‌ی در اختیار واشنگتن گذارد. اکنون معلوم می‌شود که برخی از این اطلاعات صحیح نبوده است.

چلبی یک مقام مورد نظر وزارت دفاع آمریکا بود و دولت آمریکا میلیون‌ها دلار در اختیار کنگره ملی وی گذارده بود و از چلبی حمایت سیاسی می‌کرد. مقامات آمریکا پیشتر در این هفته اظهار داشتند کمک ماهانه 340 هزار دلاری آمریکا را به این گروه قطع کرده‌اند.

چلبی همچنین مخالفانی در واشنگتن داشته است، از جمله برخی از مقامات وزارت امور خارجه و سازمان سیا آمریکا مخالف وی بوده‌اند. منتقدان چلبی می‌گویند که وی فرد غیرقابل اعتمادی است و به محکومیت غیابی چلبی در اردن به خاطر تقلب بانکی و همچنین عدم موفقیت در فراهم آوردن اطلاعاتی که منجر به کشف سلاح‌های کشتار جمعی در عراق شود، اشاره می‌کنند.

فاکس نیوز در گزارشی مدعی شد که ممکن است احمد چلبی اطلاعاتی را که به وسیله‌ی آمریکا طبقه‌بندی شده است را به ایران تحویل داده باشد.

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، فاکس نیوز در ادامه گزارش داد که منابع آگاه اطلاعاتی در سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (CIA) به این شبکه‌ی خبری گفته‌اند که گزارش‌هایی وجود دارد مبنی بر آنکه احمد چلبی اطلاعاتی را در اختیار ایران گذاشته است، با این حال در خصوص اینکه این اطلاعات حاوی چه مطالبی بوده‌اند این منابع اعلام عدم اطمینان کرده‌اند.

این در حالی است که مقامات رسمی وزارت دفاع آمریکا به این شبکه‌ی خبری گفتند که گمان‌هایی وجود دارد مبنی بر این که کنگره‌ی ملی عراق که ریاست آن بر عهده احمد چلبی است اطلاعاتی را در اختیار ایران گذاشته و هم چنین از دارایی‌های متعلق به عراق، استفاده‌ی نادرست کرده است.

در ادامه‌ی گزارش فاکس نیوز به نقل از شبکه‌ی خبری سی.بی.اس آمده است: مدارک موجود نشان می‌دهند که احمد چلبی خود این اطلاعات را به مقامات ایرانی ارائه کرده است که اگر فاش شوند، می‌تواند مشکلات زیادی را برای آمریکا ایجاد کند.

دهها تن از طرفداران چلبی در بغداد دست به تظاهرات زدند.

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، دهها طرفدار چلبی مقابل مقر نیروهای ائتلاف در بغداد تظاهرات کردند.

تظاهرکنندگان پلاکاردهایی در دست داشتند که روی آنها نوشته شده بود: "هرگونه اعمال فشار علیه گروه‌های میهنی عراق را محکوم می‌کنیم"؛ "خواهان برکناری نیروهای سابق عراق از وزارت کشور می‌باشیم"؛ "تصمیمات وزیر کشور عراق بر خلاف خواسته‌های مردم عراق می‌باشد"؛ "وزارت کشور بر اساس نظام طایفه‌ی پایه‌ریزی شده است"؛ "بازگشت بعثی‌ها یعنی بازگشت گورهای دسته جمعی".

تظاهرکنندگان با سردادن شعارهای "لا اله الا الله"، "بعثی‌ها دشمن خدا هستند"، "بازگشت بعثی‌ها را نمی‌خواهیم" و "تا آخرین قطره‌ی خونمان برای از بین بردن آنها تلاش می‌کنیم"، حمایت خود را از احمد چلبی اعلام کردند.

همچنین این پایگاه اینترنتی گزارش کرد که یک قاضی عراقی حکمی داد که بر اساس آن مسوول امنیتی حزب کنگره‌ی ملی عراق و تعدادی دیگر از اعضای این حزب، به آدم‌ربایی و قتل شماری از شهروندان عراقی براساس انگیزه‌های شخصی متهم شدند.

احمد چلبی مرکز تحقیقات فدرال آمریکا "اف.بی.ای" و سازمان اطلاعات مرکزی این کشور "سیا" را به در اختیار گرفتن امتیازات نفتی که صدام به گروه‌های عربی اعطا کرده بود، متهم کرد.

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، احمد چلبی عضو هیات رییس‌هی شورای حکومت انتقالی و رییس حزب کنگره‌ی ملی عراق بعد از حمله‌ی نیروهای آمریکایی و پلیس عراق به منزل و دفترش در بغداد، در کنفرانس مطبوعاتی با تأکید به قطع روابطش با نیروهای ائتلاف اظهار داشت: "اف.بی.ای" و "سیا" اسناد مهمی را به سرقت برده‌اند.

وی افزود: افرادی از این سازمان‌ها با لباس‌های عادی وارد شهر شده و اسناد مهم را با خود خارج کرده‌اند.

چلبی در ادامه از مقتدی صدر، رهبر شیعه عراق که نیروهای ائتلاف در پی دستگیری وی هستند، خواست تا خودش را به نیروهای ائتلاف تسلیم نکند.

وی ادامه داد: با توجه به اینکه مقتدی صدر فرزند مرجعیت فاضل و روحانی شهید آیت الله محمد صادق صدر است، در صورتیکه خودش را به نیروهای آمریکایی و ائتلاف تحویل دهد، آنها وی را خواهند کشت. چلبی بیان داشت: آمریکایی‌ها مسوول ترور عزالدین سلیم، رییس دوره‌ای شورای حکومت انتقالی عراق هستند.

وی ادامه داد: فلوجه چراگاه بعثی‌ها شده است؛ چراگاه کسانی که می‌خواهند با حمایت آمریکایی‌ها ما را ترور کنند.

چلبی با اعلام اینکه نیروهای آمریکایی لیستی را برای ترور رهبران عراقی در اختیار دارند، اظهار داشت: آنها دارند با حماقت رفتار می‌کنند.

از سوی دیگر، شبکه‌ی تلویزیونی العربیه نیز به نقل از چلبی اعلام کرد: آمریکایی‌ها باید از کشور خارج شوند.

این شبکه همچنین به نقل از دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا گفت: من از حادثه‌ی اشغال دفتر چلبی بی‌اطلاع بوده‌ام.

ارتش آمریکا در عراق اعلام کرد: یک عضو نیروی دریایی آمریکا در عراق، هنگام شرکت در عملیات‌های امنیتی در غرب این کشور، در خودروی خود کشته شد.

جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، ارتش آمریکا در خصوص این حادثه اعلام کرد که این نظامی آمریکایی در منطقه‌ای واقع در استان الانبار در غرب عراق کشته شده است.

بنابر اظهار نظر این مقام آمریکایی، مرگ وی در زمره‌ی مرگ‌هایی که مربوط به شرکت در حملات نظامی می‌شود، به حساب نمی‌آید.

در همین حال، خبر می‌رسد که با بالا گرفتن تنش و درگیری‌ها در عراق، آخرین گروه از نظامیان اسپانیایی حاضر در عراق امروز (جمعه) از پایگاه خود واقع در دیوانیه عقب نشینی کرده و خاک عراق را به مقصد کویت ترک کردند.

به گزارش ایسنا، یک مقام رسمی وزارت دفاع اسپانیا در خصوص انتشار این خبر از تأیید گزارش‌هایی مبنی بر آنکه تمامی نظامیان اسپانیایی تا اواخر امروز در کویت حضور خواهند داشت، خودداری کرد.

در همین حال، يك آژانس خبري اسپانيا اعلام كرد: يك ژنرال اسپانيايي كه مسوول كنترل پاينگاه نظاميان اسپانيايي در عراق بوده است، كنترل اين مركز را شب گذشته (پنجشنبه شب) به نيروهاي آمريكايي تحويل داده است.

اين در حالي است كه پيش از اين دولت جديد اسپانيا نزديك به 1300 تن از نيروهاي خود را از عراق خارج کرده بود.

با اين حال صدها تن از كارشناسان لجستيكي و ديگر نظاميان اسپانيايي، در عراق باقي مانده بودند.

**نيروهاي آمريكايي در كركوك، امروز (جمعه) 17 تن از حاميان مقتدي صدر را در پنج دفتر وي در اين شهر، دستگير كردند.**

**جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004**

به گزارش خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاران آسوشيتدپرس، اسماعيل كريم از سخنگويان مقتدي صدر در كركوك، به خبرنگاران گفت: افراد پليس عراق كه به كردي حرف مي‌زدند، در جريان بازداشت هواداران مقتدي صدر همراه نيروهاي آمريكايي بودند.

بازداشت اين افراد ساعاتي پيش از برگزاري نماز جمعه در كركوك صورت گرفت.

**يكي از فرماندهان نيروهاي عراقي امروز (جمعه) اعلام كرد: نيروهاي آمريكايي يكي از دستياران مقتدي صدر را در شهر كركوك، دستگير كردند.**

به گزارش خبرگزاران دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاران آسوشيتدپرس، انور محمد امين از فرماندهان نيروهاي دفاع شهري كه تحت نظر آمريكا فعاليت مي‌كند، اظهار داشت كه شيخ ابو فتاح الموسوي، دستيار مقتدي صدر، در مسجدي در كركوك دستگير شد.

اين در حالي است كه دفتر مطبوعاتي نيروهاي ائتلاف در بغداد ادعا كرد كه اطلاعي از اين موضوع ندارد.

## **تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي**

**هفته نامه های ایران: اول خرداد**

**بي بي سي - جمعه 1 خرداد 1383 - 21 مه 2004**

سالگرد دوم خرداد با سکوت خبری مواجه شده و هفته نامه ها مطالبی در باره راهپیمایی ضد آمريکايی در تهران و قم، مجلس هفتم، پرونده آقاجری و فرودگاه جديد تهران چاپ کرده اند.

**ايران جمعه** وابسته به خبرگزاری جمهوری اسلامی تنها نشریه ای است که به مناسبت سالگرد دوم خرداد و پیروزی اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری سال ۷۶، به بررسی این واقعه پرداخته و با چند نماینده مجلس گفتگو کرده است.

فاطمه راکعی نماینده مجلس گفته: "پیشرفت اصلاحات و خواسته مردم در دوم خرداد غير قابل انكار است زیرا به رغم تلاش های محافظه کارانی که با ارتكاب اعمال غيرقانونی و شرعی به اسم اسلام در مقابل مردم ايستادند خوشبختانه اصلاحات به روند تکاملی خود ادامه می دهد."

به گفته خانم راکعی، با آنکه محافظه کاران با هر روشی در مقابل اصلاحات مانع تراشی کردند باز مجبور شدند با شعارهای اصلاحات جایی برای خود باز کنند و قدرت را در سطح مجلس در دست گیرند. علی تاجر نیا نماینده مشهد از نبود سازماندهی در جبهه دوم خرداد انتقاد کرده و گفته، گروه های مرجع این جنبش عمدتاً برای نفی برخی جریان های فکری و سیاسی گرد هم جمع شده بودند و به دليل عدم انسجام نتوانستند از ظرفیت ها به درستی استفاده کنند.

محمد کیانوش راد عضو کمیسیون امنیت ملی از دوم خرداد به عنوان انقلابی یاد کرده که مردم به رهبران مذهبی و روحانیت برای ساخت یک جامعه مبتنی بر عدالت و آزادی اعتماد کردند. اما اگر شرایط موجود اصلاح نشود تجربه جمهوری اسلامی در آینده دچار مخاطرات جدی خواهد شد. نشریات وابسته به محافظه کاران در صفحات اول خود تصاویر و گزارش هایی از راهپیمایی ضد آمريکايی در تهران و قم چاپ کرده اند.

**پرنو سخن** گزارشی از تجمع طلاب در حوزه علمیه قم چاپ کرده و نوشته، در این تجمع، چندین هزار نسخه فرم اعلام آمادگی برای دفاع از حریم عتبات عالیات از سوی تجمع کنندگان تکمیل شده است. **یالنارات** ارگان انصار حزب الله در سرمقاله این شماره از اصلاح طلبان به ویژه حزب مشارکت به عنوان همدستان یزید قرن بیست و یکم (امریکا) اسم برده آنها را متهم کرده است که در صدد توجیه رفتارهای امریکا هستند و در مقابل ائمه شیعه سنگر گرفته اند.

یالنارات هشدار داده: "کسانی که برای رسیدن به قدرت حاضرند در جنگ یزید قرن بیست و یکم با اهل بیت رسول خدا، بلندگو و روابط عمومی جناب یزید شوند باید متوجه باشند که مردم در مورد حرمت کربلا و نجف با کسی شوخی ندارند و تمام جبهه باطل و یاری کنندگان آنها در آتش این خشم یک جا خواهند سوخت."

مجتبی کشانی عضو شورای مرکزی انصار حزب الله نیز گفته، در صورت تداوم حملات اشغالگران به شهرهای مقدس نجف و کربلا و هتک حرمت عتبات عالیات، هسته های حزب الله در سراسر جهان اسلامی علیه امریکا و اسرئیل وارد عمل خواهند شد.

**شما** ارگان حزب مؤتلفه اسلامی گزارشی از همایشی با حضور منتخبان مجلس هفتم و دست اندرکاران برگزاری انتخابات چاپ کرده است.

علی لاریجانی رئیس سابق صدا و سیما که چند روز پیش جای خود را به عزت الله ضرغامی داده، در این همایش گفته، مجلس ششم در فضای هیجانی شکل گرفت و این فضا باعث شد مجلس از مطالبات واقعی مردم دور باشد.

صدا و سیما در انتخابات مجلس هفتم از تمام توان خود برای حضور مردم استفاده کرد ولی نتوانست بخش عمده ای از مردم را به رای دادن ترغیب کند. اما آقای لاریجانی می گوید: علت اصلی عدم شرکت مردم در انتخابات مجلس، نارضایتی از عملکرد مجلس ششم بوده است و با مشخص شدن نتیجه انتخابات، جامعه آرامش پیدا کرد.

هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسين در سرمقاله این شماره از نمایندگان مجلس هفتم خواسته است با حل مشکلات مردم، تصویر کارآمدی از خود نشان دهند زیرا این تصویر می تواند فراتر از اثرات اجتماعی به احیاء اعتماد عمومی مردم یاری رساند و به پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری منجر شود.

"دعا کنید پرونده آقاجری ختم به خیر شود" عنوان اصلی هفته نامه **صداست** که در اصفهان منتشر می شود.

به نوشته صدا، هر گونه برخورد نسنجیده با هاشم آقاجری - که به اعدام محکوم شده است- نه تنها تبعات خارجی منفی به بار خواهد آورد بلکه می تواند کشور را در آستانه یک بحران جدی قرار دهد. صدا، اظهارات ضد و نقیض مقامات قضایی در مورد سرنویشت پرونده آقاجری را آزمایشی در زمینه واکنش افکار عمومی عنوان کرده که می تواند نشانه احتمال برخورد جدی تر با اصلاح طلبان باشد.

**امید جوان** تحلیلی از دخالت نیروهای نظامی و امنیتی و ممانعت از شروع به کار فرودگاه آیت الله خمینی ارائه کرده و نوشته، این اتفاق نادر هیچگاه از حافظه تاریخی ملت محو نخواهد شد.

امید جوان علت بروز چنین وقایعی را در دوگانگی و تعارض نهادهای تصمیم گیر عنوان کرده و با اشاره به نمونه هایی می نویسد: وزیر کشور با نحوه برگزاری انتخابات مجلس مخالف بود اما به دلایل کلان به این کار تن داد. وزارت خارجه که یک مجموعه کارشناسی درون دولت است عملاً مجری شورای عالی امنیت ملی است که خارج از دولت است. وزارت دادگستری هیچ نقشی در احکام قضایی ندارد و وزیر آن هم یک مقام ارشد قضایی به حساب نمی آید.

مهرداد خدیو وزارت دادگستری را با قوه قضائیه مقایسه کرده و نوشته، وزارت دفاع اندک اندک نسبت وزارت دادگستری به قوه قضائیه را باز تولید کرده است و در برابر ستاد کل نیروهای مسلح- که فرمان تعطیلی فرودگاه را صادر کرد- فرو دست تر به نظر می رسد.

امید جوان می نویسد: "تلقی جدید و تازه ای از دولت در ایران در حال شکل گیری است. بر اساس این تلقی، شان سیاست گذاری از دولت سلب شده و صرفاً نقش لجستیکی و پشتیبانی دارد."

این هفته نامه دولت و قدرت را دو مفهوم جداگانه معرفی کرده و در توضیح آن می نویسد: "دولت آن اراده ای است که وعده می دهد فرودگاه در فلان تاریخ افتتاح می شود و قدرت نیرویی است که اجازه این کار را نمی دهد. دولت، آن قلم بلورین است که در روز خبرنگار و توسط وزیر به روزنامه نگارانی اهدا می شود و قدرت، بازداشت آنها در فردای آن روز است."